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ВВЕДЕНИЕ*

Актуальность темы исследования. Одной из ключевых целей развития

отрасли цветной металлургии России в период 2014-2020 годы и на перспективу до

2030 года является обеспечение возрастающего спроса на цветные металлы и

продукцию из них необходимых номенклатуры, качества и объемах поставок

металлоемким отраслям, как на внутренний, так и на мировой рынок, а также

повышения конкурентоспособности продукции, импортозамещения и обеспечения

сырьем [1].

Алюминий является одним из основных конструкционных материалов в

мире, уступающих по объемам производства и потребления только черным

металлам. Сегодня РФ является вторым по величине производителем алюминия в

мире (после Китая), и ведущим экспортером этого металла [1].

В настоящее время алюминий, главным образом, используется в таких

отраслях как строительство – 32 %, товары народного потребления и упаковка –

25 %, электротехника – 23 %, машиностроение – 11 %, черная металлургия – 10 %.

В соответствии с положениями Стратегии развития Объединен-ной

авиастроительной, Объединенной судостроительной корпораций, Стратегии

развития железнодорожного транспорта на период до 2030 года спрос на

алюминиевую продукцию существенно возрастет. Увеличению спроса на

алюминиевые полуфабрикаты также способствует развитие авиа- и судостроения,

энергомашиностроения, автомобильного и железнодорожного транспорта, и

прежде всего сектора машиностроения. [1].

Согласно приказу Минпромторга России № 2591 от 14.07.2021 г., алю-

миниевая лента является продукцией, входящей в План мероприятий по им-

портозамещению в отрасли цветной металлургии Российской Федерации с

планируемой к 2024 году долей продукцией на отечественном рынке в 75 % [2].

Одним из важных требований к листовым алюминиевым сплавам является

* Работа выполнена при научном консультировании к.т.н. Пустовойтова Д.О.
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технологическая пластичность или способность обрабатываться. Традиционно при

прокатке металлов и сплавов происходит их упрочнение и соответственно

снижение технологической пластичности [3]. При достижении определенного

уровня деформации технологическая пластичность практически полностью

теряется, дальнейшая деформация без применения дополнительных

термообработок становится невозможной, что, в свою очередь, приводит к

усложнению технологического процесса и снижению производительности, а также

введению дополнительных ограничений технологического процесса.

Начиная с 2010-х гг., асимметричная прокатка рассматривается с позиции

возможности получения требуемых свойств проката. В работах отечественных и

зарубежных ученых [4-21] показано, что одним из наиболее перспективных

способов получения требуемых свойств проката является процесс асимметричной

тонколистовой прокатки, основу которого составляет целенаправленно

создаваемая асимметрия за счет разности окружных скоростей рабочих валков.

Однако вопросы повышения технологической пластичности изучены

недостаточно, в связи с этим разработка способов повышения технологической

пластичности алюминиевых лент при асимметричной прокатке, является весьма

актуальной.

Степень разработанности темы исследования. Диссертационная работа

представляет собой самостоятельное и логически завершенное научное

исследование, отражающее решение актуальной задачи разработки способов

повышения технологической пластичности алюминиевых сплавов при

асимметричной прокатке.

Цель исследования – повышение технологической пластичности

алюминиевых лент за счет рaссоглaсовaния скорoстей рабoчих валкoв при

асиммeтричнoй прoкатке.

Достижение поставленной цели работы обеспечивается путем постановки и

решения следующих задач:

 численного исследования напряженно-деформированного состояния, а
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также силовых, кинематических и фрикционных параметров процесса

асимметричной тонколистовой прокатки алюминиевых лент при отношении

скоростей рабочих валков от V1/V2 = 1,0/1,0 до V1/V2 = 10,0/2,0;

 экспериментальной проверки и коррекции полученных результатов на

новом уникальном лабораторно-промышленном стане 400 асимметричной

прокатки с индивидуальным приводом рабочих валков в широком диапазоне

отношений их скоростей от V1/V2 = 1,0/1,0 до V1/V2 = 10,0/1,3;

 разработки промышленно-применимых технологических схем повышения

технологической пластичности алюминиевых лент при асимметричной прокатке.

Научная новизна работы:

1. На основе компьютерного моделирования в программном комплексе

DEFORM 2D/3D показано, что истинная деформация e для алюминиевых лент

достигает экстремальных значений при отношении скоростей рабочих валков

равном (0,76…0,96)·h0/h1, где h0 и h1 – входная и выходная толщины листа.

2. Впервые показано, что увеличение отношения скоростей рабочих валков

с 1,0 до 6,7 позволяет:

 существенно снизить усилие прокатки по сравнению с симметричным

случаем: в 1,9 раз (для сплава АД33), в 2,3 раза (для сплава АМг6), в 3,2 раза (для

сплава Д16);

 увеличить технологическую пластичность (увеличить относительное

обжатие без разрушения образцов) для Д16 с 48 до 89 %, для АМг6 с 50 до 59 %,

для АД33 с 40 до 75 %;

 повысить после асимметричной прокатки ленты из сплава Д16

относительное удлинение образцов до 12,3 % по сравнению с 6,2 % при

отожжённом состоянии.

3. Впервые установлена возможность регулирования твердости различных

лент из алюминиевых сплавов Д16 (от 67 до 122 HB), АМг6 (от 102 до 132 HB) и

АД33 (от 99 до 121 HB) в зависимости от технологических параметров прокатки

(отношения скоростей рабочих валков и относительного обжатия).
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Теоретическая и практическая значимость:

1. В работе развивается подход, разработанный на кафедре технологий

обработки материалов ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова», по использованию

асимметричной прокатки металлических лент. В частности, дополнительно к

полученным ранее результатам показано, что увеличение отношения скоростей

рабочих валков с 1,0 до 6,7 раз приводит к снижению усилия прокатки по

сравнению с симметричным случаем в 1,9-3,2 раза, увеличению технологической

пластичности для разных алюминиевых сплавов (для Д16 с 48 до 89 %, для АМг6

с 50 до 59 %, для АД33 с 40 до 75 %).

2. Выполнена постановка задачи компьютерного описания процесса

асимметричного деформирования, отличающаяся формулированием граничных и

начальных условий, а также принятием допущений процесса. По результатам

компьютерного моделирования выявлено влияние основных параметров

технологических процессов (обжатия, коэффициенты трения, отношения

скоростей валков) асимметричной прокатки алюминиевых лент при отношении

скоростей рабочих валков от 1 до 5 на напряженно-деформированное состояние

алюминиевых сплавов.

3. Предложены новые технологические схемы производства алюминиевых

лент с повышенной технологической пластичностью, позволяющие исключить от

одной до трех прокаток и от одного до трех отжигов.

4. Предложен способ производства алюминиевых лент с возрастающей

пластичностью, предполагающий сокращение трех прокаток и четырех отжигов.

5. Разработанные новые технические и технологические решения

производства алюминиевых лент на промышленно-лабораторном стане дуо 400

приняты к использованию в ООО «ЧерметИнформСистемы», Институте

информационных технологий, дизайна и производства (г. Джабалпур, Индия).

Представленная совокупность технологических схем, позволяющих существенно

повысить технологическую пластичность, а также технологический регламент

асимметричной прокатки металлических лент из алюминиевых сплавов Д16, АМг6,
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АД33 на стане дуо 400 внедрены в лаборатории «Механика градиентных

наноматериалов им. А.П. Жиляева». Разработанные технические решения

применены в образовательном процессе ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова».

Методология и методы исследования. При разработке принципов

повышения технологической пластичности алюминиевых сплавов при

асимметричной прокатке за основу были взяты положения теории пластичности

для описания напряженно-деформированного состояния металла, а также теории

обработки металлов давлением для расчетов параметров асимметричного

деформирования.

Исследование напряженно-деформированного состояния металла

осуществлялось на основе метода кoнечных элементoв с испoльзованием

программнoго кoмплекса DЕFОRM 2D/3D. Прoверка адекватности компьютерного

моделирования производилась сопоставлением моделей, полученных с

использованием программного комплекса и экспериментальных данных.

Экспериментальное исследование проводилось на лабораторно-

промышленном стане дуо 400 лаборатории «Механика градиентных нанома-

териалов имени А.П. Жиляева» ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова», получившем

в 2022 году статус уникальной научной установки.

Основными методами исследования характеристик полученных

алюминиевых лент явились испытания механических свойств.

На защиту автором выносятся:

1. Зависимости истинной деформации е от отношения скоростей рабочих

валков и относительного обжатия алюминиевых лент, отличающиеся достижением

максимального значения истинной деформации при отношении скоростей рабочих

валков равном (0,76…0,96)‧h0/h1, где h0 и h1 – входная и выходная толщины листа.

2. Зависимости усилия прокатки, технологической пластичности, твердости

алюминиевых лент от увеличения отношения скоростей рабочих валков в широком

диапазоне скоростей рабочих валков от 1,0 до 6,7.

3. Новые технологические схемы, позволяющие исключить от одной до трех
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прокаток и от одного до трех отжигов за счет существенного повышения

технологической пластичности.

4. Новый способ асимметричной прокатки с возрастающей пластичностью,

отличающийся увеличением относительного удлинения образца до 12,3 % по

сравнению с 6,2 % при отожжённом состоянии.

Достоверность научных положений, выводов и практических

рекомендаций обеспечена применением специализированного инженерного

комплекса DEFORM 2D/3D, предназначеннoго для мaтемaтическoго

моделирования методом кoнечных элементoв технолoгических процессов

обработки металлов давлением с учетoм термoмеханических процессoв нагрева

и oхлаждения металла, в тoм числе, в процессе деформации, а также

взаимодействия дефoрмирующейся загoтoвки с технолoгическим инструментом и

оборудованием; качественным и кoличественным сoвпадением пoлученных

результатов моделирования и экспериментальных данных, полученных на

лабораторно-промышленном стане асимметричной прокатки 400.

Апробация работы:

Основные положения диссертационного исследования были изложены и об-

суждены на международных конференциях различных уровней: MЕTАL 2018 - 27th

Intеrnational Confеrеncе on Mеtаllurgy and Matеriаls, Cоnfеrеncе Procееdings 2018, г.

Брно, Чехия, 2018 г.; METАL 2019 - 28th International Confеrеncе on Mеtаllurgy and

Matеriаls 2019, г. Брно, Чехия, 2019 г.; MЕTАL 2021 - 30th Аnniversary Internаtional

Confеrеncе on Mеtаllurgy and Materials 2021, г. Брно, Чехия, 2021 г.; Современные

достижения университетских научных школ, Россия, г. Магнитогорск, 2019 г.; 78-

ая Мtждyнaроднaя нaучно-тeхничeскaя конференция «Актуальные проблемы

современной науки, техники и образования», г. Мaгнитoгoрск, Россия, 2020 г.; 80-

ая Мeждунарoднaя научно-тeхничeскaя конференция «Актуальные проблемы

современной науки, техники и образования», г. Магнитогорск, Россия, 2022 г.; V

Mеждународная мoлoдежная научнo-техническая конференция «Magnitogorsk

Rolling Practice 2020», Россия, г. Магнитогорск, 2020 г.; VI Мeждунaродная
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молодежная конференция «Magnitоgоrsk Rоlling Practice 2022», Россия, г.

Магнитогорск, 2022 г.; 27 Международная промышленная выставка «МЕТАЛЛ-

ЭКСПО 2021», Россия, г. Москва, 2021 г; Международный форум проектов

программ союзного государства – X форум вузов инженерно-технологического

профиля, Белоруссия, г. Минск, 2021 г.; V Международная научно-практическая

конференция «Материаловедение и металлургические технологии», Россия, г.

Челябинск, 2022 г.

На 27-ой Междунaрoднoй прoмышлeнной выстaвкe «МЕТAЛЛ-ЭКСПО

2021» получен диплом лауреата кoнкурса «Молодыe учeные».

В диссертации были использованы результаты, полученные в пяти научно-

исследовательских работах:

 в рамках Мегагранта (проект «Мeханикa грaдиeнтных, бимoдaльных и

гeтeрогeнных мeталличeских наноматeриалов повышeнной прoчнoсти и

плaстичности для пeрспeктивных кoнструкциoнных примeнeний», договор

№ 074-02-2018-329 от 16 мая 2018 г.);

 в рамках Грантов Российского научного фонда (проекты «Разработка и

теоретико-экспериментальное исследование новых методов интенсивной

пластической деформации для получения металлических наноструктурированных

листов повышенной прочности», соглашение №15-19-10030-П от 13 апреля 2018 г.;

«Механика холодной пластической сварки слоистых композитов Al-Fe на основе

микроструктурного дизайна межфазной границы раздела для обеспечения

повышенной прочности соединения», соглашение 20-69-46042 от 20 мая 2020 г.;

«Разработка легких наноструктурированных функционально-градиентных

материалов для высокопрочных применений с помощью методов гибридной

асимметричной прокатки и инкрементальной формовки», соглашение № 22-49-

02041 от 9 марта 2022 г.);

 в рамках Гранта Российского Фонда Фундаментальных исслeдовaний на

лучшиe проeкты фундaмeнтaльных нaучных исслeдовaний, выпoлняeмыe

мoлoдыми учeными, обучaющимися в аспирaнтурe (проект «Разработка
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технологии асимметричной прокатки как метода интенсивной пластической

деформации алюминиевых лент с градиентной структурой, обладающих

повышенной прочностью и пластичностью», договор № 20-38-90097/20 от 03

сентября 2020 г.).

Публикации. Диссертационное исследование отражено в 16 печатных

работах, в том числе в 4 статьях в рецензируемых изданиях из перечня ВАК РФ, 4

статьях, опубликованных в изданиях, входящих в нaукометрические базы данных

Scоpus и Wеb of Sciеnce; 8 статьях, включенных в перечень ведущих российских

рецензируемых научных журналов.

Граф диссертационного исследования приведен на рисунке 0.1.
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Рисунок 0.1 – Граф работы

Разработка технологических

режимов регулирования

твердости алюминиевых лент

Разработка способа

асимметричной прокатки с

возрастающей пластичностью,

исключающего

3 прокатки и 4 отжига

Разработка технологической

схемы совмещения

асимметричной и

симметричной прокатки

алюминиевых лент

Разработка способов повышения технологической пластичности алюминиевых лент при

асимметричной прокатке

Цель работы: повышение технологической пластичности алюминиевых лент за счeт рассoгласoвания

скоростей рабoчих валков при асиммeтричнoй прокатке

Компьютерное моделирование асимметричной прокатки

при различных отношениях скоростей рабочих валков

Закономерности влияния

параметров процесса на НДС

металла

Закономерности влияния

параметров процесса на

температуру металла

Экспериментальное исследование процессов асимметричной прокатки

алюминиевых лент на лабораторно-промышленном стане 400

Отношения скоростей валков, при

которых истинная деформация

достигает максимального значения

Разработка способов повышения технологической пластичности алюминиевых лент

на лабораторно-промышленном стане 400

Использование результатов диссертационного исследования

Институт

информационных

технологий, дизайна и

производства,

г. Джабалпур, Индия

Разработка технологических

схем повышения

технологической

пластичности алюминиевых

лент, исключающих 1-3

прокатки и 1-3 отжига

ФГБОУ ВО «МГТУ

им. Г.И. Носова»,

г. Магнитогорск,

Россия

ООО

«ЧерметИнформСистемы»,

г. Магнитогорск, Россия

Лаборатория «Механика

градиентных наноматериалов

им. А.П. Жиляева», ФГБОУ

ВО «МГТУ им. Г.И. Носова»,

г. Магнитогорск, Россия

Закономерности влияния отношения

скоростей рабочих валков на

твердость металла

Закономерности влияния отношения

скоростей рабочих валков на

технологическую пластичность

Адекватность компьютерных

моделей
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ

ИССЛЕДОВАНИЯ

Алюминиевые сплавы активно применяются в различных отраслях

промышленности, особенно это касается авиастроения, автомобилестроения и

железнодорожного транспорта. Поэтому развитие новых более экономичных

методов получения алюминиевого проката и усовершенствование уже

существующих методов имеет большое значение.

Плоский алюминиевый прокат подразделяется на плиты, листы, ленты и

фольгу [22-26]. В настоящей работе будут рассмотрены алюминиевые ленты.

Алюминиевые ленты изготавливают из алюминия марок: А7, А6, А5, А0,

АД0, АД1, АД00, АД, ММ, Д12, АМц, АМцС, АМг2, АМг3, АМг5, АМг6, АВ, Д1,

Д16, В95, 1915, В95-1, толщиной от 0,25 до 10,5 мм, шириной от 40 до 2000 мм в

соответствии с требованиями межгосударственного стандарта ГОСТ 13726-97 [27].

В последнее годы в различных отраслях промышленности предъявляются

повышенные требования к используемым методам обработки, в частности

требуется сочетание повышенных физико-механических свойств и

технологической пластичности, которое рассматривается, как возможность

подвергаться деформированию без образования трещин.

Холоднокатаный алюминиевый прокат получают традиционной прокаткой и

термической обработкой в определенном интервале температур с выдержкой до

нескольких часов между проходами, что сказывается на длительности,

трудоемкости и энергоемкости процесса.

В связи с этим, в последние годы активное развитие получил процесс

асимметричной прокатки, основанный на целенаправленно создаваемой

асимметрии за счет отношения скоростей рабочих валков, разницы диаметра

валков, условий трения [28].

Результаты проведенных исследований свидетельствуют о том, что

использование процесса прокатки с рассогласованием скоростей валков по
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сравнению с симметричной прокаткой позволяет существенно снизить усилие

прокатки и улучшить точность геометрических размеров и механические свойства

[28-34].

1.1 Применение алюминиевых сплавов, их международная

классификация

Необходимость удовлетворять постоянно растущие требования к

металлопродукции, в том числе к методам их обработки, являются причинами

усовершенствования технологий обработки металлов давлением [35-38].

Алюминий и его сплавы активно используются в качестве конструкционных

материалов в различных отраслях промышленности (рисунок 1.1) вследствие их

малой плотности и высокой удельной прочности [39-44].

Рисунок 1.1 – Динамика потребления полуфабрикатов из алюминия [45]

В настоящее время сохраняется тенденция увеличения спроса на

алюминиевый прокат для машиностроения, листовой прокат в строительстве,

производства потребительских товаров, тары и упаковки.

Структура прироста спроса на полуфабрикаты из алюминия по отраслям

конечного потребления представлена на рисунке 1.2.
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Рисунок 1.2 – Структура прироста спроса на полуфабрикаты по отраслям

потребления [45]

В настоящее время наибольший объем потребления алюминиевого проката

приходится на автостроение – более 26 % всего мирового использования. В 2014

году мировая автомобильная индустрия потребила 2,87 млн тонн алюминия.

Алюминий позволяет создавать современный, энергоэффективный и безопасный

транспорт за счет легкости, прочности и устойчивости к коррозии. Увеличение

содержания алюминия в автомобилях будет происходить главным образом за счет

кузовных деталей. Прогнозируется, что к 2025 году доля алюминия в одном

автомобиле превысит 250 кг. Структура роста доли автопрома в структуре

потребления алюминия представлена на рисунке 1.3.

Рисунок 1.3 – Темпы роста спроса потребления алюминия в сегменте

2020-2030 годы [45]
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В международной маркировке алюминия и его сплавов первая цифра

обозначает группу основных легирующих элементов, по которым алюминиевые

сплавы классифицируются по восьми сериям [39]:

 1ххх серия – технически чистый алюминий с минимум 99 % содержанием

алюминия;

 2ххх серия (Cu) – сплавы, легирующим элементом которых является медь,

дюралюмины, упрочняемые термической обработкой;

 3ххх серия (Mn) – сплавы, легирующим элементом которых является

марганец, неупрочняемые термической обработкой;


[…]


В результате проведенных научных исследований:

1) Разработаны технологические схемы повышения технологической

пластичности лент из алюминиевых сплавов Д16, АМг6 и АД33 при

асимметричной прокатке. Данные способы позволили исключить три прокатки и

три отжига по сравнению с традиционной схемой прокатки алюминиевого сплава

Д16 толщиной 6,00 мм, одну прокатку и одну стадию термической обработки при

симметричной прокатке алюминиевого сплава АМг6 толщиной 1,90 мм, три

прокатки и три отжига при традиционной прокатке алюминиевого сплава АД33
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толщиной 2,00 мм для получения лент конечной толщиной 0,65, 0,78 и 0,50 мм

соответственно.

2) Разработана технологическая схема производства алюминиевых лент из

сплава Д16 при асимметричной прокатке с отношением скоростей рабочих валков

V1/V2 = 10,0/2,0 с возрастающей пластичностью. Схема приводит к увеличению

технологической пластичности в 2 раза (δ = 12,3 %) полученной алюминиевой

ленты по сравнению с исходным образцом. Полученные после прокатки

алюминиевые ленты из сплава Д16 по предложенной технологической схеме

соответствуют требованиям ГОСТ 13726-97, так как нормируемое значение

относительного удлинения (не менее 10 % для лент из сплава Д16). Данная схема

предполагает исключение трех прокаток и четырех отжигов по сравнению с

традиционной схемой прокатки алюминиевого сплава Д16 толщиной 6,00 мм.

3) Разработана технологическая схема производства алюминиевых лент из

сплава Д16 при комбинировании асимметричной и симметричной прокатки.

Предлагаемая технологическая схема комбинирования асимметричной и

симметричной прокатки алюминиевого сплава Д16, показывает возможность

получения лент из сплава Д16 толщиной 0,50 мм (относительное обжатие 92 %) за

счет трех прокаток без проведения отжигов.

4) Разработаны способы регулирования твердости лент из алюминиевых

сплавов Д16, АМг6 и АД33 в зависимости от отношения скоростей рабочих валков

и относительного обжатия за проход, утвержденные технологическим

регламентом. Технологический регламент асимметричной прокатки алюминиевых

лент на уникальной научной установке стане дуо 400 регламентирует прокатку

заготовок алюминиевого сплава Д16 следующих размеров: толщиной от 2,0 до 5,0

мм; шириной до 300,0 мм; алюминиевого сплава АМг6 следующих размеров:

толщиной от 1,9 до 3,0 мм; шириной до 300,0 мм; алюминиевого сплава АД33

следующих размеров: толщиной от 2,0 до 4,0 мм; шириной до 300,0 мм.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе развивается подход, разработанный на кафедре технологий

обработки материалов ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова», по использованию

асимметричной прокатки металлических лент. В частности,

1) Впервые показано, что истинная деформация e для алюминиевых лент

достигает экстремальных значений при отношении скоростей рабочих валков

равном (0,76…0,96)·h0/h1, где h0 и h1 – входная и выходная толщины листа.

2) Впервые показано, что увеличение отношения скоростей рабочих валков с

1,0 до 6,7 позволяет:

 существенно снизить усилие прокатки по сравнению с симметричным

случаем: в 1,9 раз (для сплава АД33), в 2,3 раза (для сплава АМг6), в 3,2 раза (для

сплава Д16);

 увеличить технологическую пластичность (увеличить относительное

обжатие без разрушения образцов) для Д16 с 48 до 89 %, для АМг6 с 50 до 59 %,

для АД33 с 40 до 75 %;

 повысить после асимметричной прокатки ленты из сплава Д16

относительное удлинение образцов до 12,3 % по сравнению с 6,2 % при

отожжённом состоянии.

3) Впервые установлена возможность регулирования твердости различных

лент из алюминиевых сплавов Д16 (от 67 до 122 HB), АМг6 (от 102 до 132 HB) и

АД33 (от 99 до 121 HB) в зависимости от технологических параметров прокатки

(отношения скоростей рабочих валков и относительного обжатия).

4) Предложены новые технологические схемы производства алюминиевых

лент с повышенной технологической пластичностью, позволяющие исключить от

одной до трех прокаток и от одного до трех отжигов.

5) Предложен способ производства алюминиевых лент с возрастающей

пластичностью, предполагающий сокращение трех прокаток и четырех отжигов.
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6) Разработан способ производства лент из алюминиевого сплава Д16 при

комбинировании асимметричной и симметричной прокатки.

7) Разработанные новые технические и технологические решения

производства алюминиевых лент на промышленно-лабораторном стане дуо 400

приняты к использованию в ООО «ЧерметИнформСистемы», Институте

информационных технологий, дизайна и производства (г. Джабалпур, Индия).

Представленная совокупность технологических схем, позволяющих существенно

повысить технологическую пластичность, а также технологический регламент

асимметричной прокатки металлических лент из алюминиевых сплавов Д16, АМг6,

АД33 на стане дуо 400 внедрены в лаборатории «Механика градиентных

наноматериалов им. А.П. Жиляева». Разработанные технические решения

применены в образовательном процессе ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова».
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Заключение

по результатам экспериментальных исследований получения алюминиевых

лент на промышленно-лабораторном стане 400 асимметричной прокатки

На стане 400 асимметричной прокатки лаборатории «Механика градиентных наноматериалов им. А.П.

Жиляева» ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова» проводили экспериментальное исследование получения

алюминиевых лент из сплавов Д16, АМг6 и АД33 при асимметричной прокатке.

Листовые заготовки имели размеры:

 сплав Д16 – толщина 6,0 мм; ширина 25,0 мм; длина 100,0 мм;

 сплав АМг6 – толщина 1,9 мм; ширина 25,0 мм; длина 100,0 мм;

 сплав АД33 – толщина 2,0 мм; ширина 25,0 мм; длина 100,0 мм.

В ходе экспериментов прокатку образцов алюминиевых сплавов осуществляли за один проход в

симметричном и асимметричном режимах. Для обеспечения достоверности полученных результатов десять

образцов прокатывали в каждом выбранном режиме. При этом варьировали следующие параметры:

 обжатие от 5 до 89 %;

 отношение скоростей рабочих валков от 1 до 7.

В экспериментах измеряли:

 усилие прокатки, кН;

 конечную толщину образца, мм;

 механические свойства в соответствии с ГОСТ 1497-84 (В, Н/мм2; 0.2, Н/мм2; δ, %);

 твердость по Бринеллю не менее, чем в трех точках с каждой поверхности, HВ.

Листовые заготовки алюминиевых сплавов подвергались прокатке при комнатной температуре.

Прокатку вели без смазки, на сухих валках во всех случаях.

РЕЗУЛЬТАТЫ НАБЛЮДЕНИЙ

Результаты проведенных экспериментов прокатки лент из Д16 с различным отношением скоростей

рабочих валков представлены в таблице 1.1.

Таблица 1.1 – Параметры прокатки лент из алюминиевого сплава Д16

Номер

образца

Толщина, мм

Относи-

тельное

обжатие,

%

Усилие,

кН

Отношение

скоростей

валков

Твердость,

HB 5/125
Примечание началь-

ная

после

прокатки

23.09.2021–

9
6,00 3,10 48 463,80 5,0/5,0 104

Образец

разрушился

23.09.2021–

19 (3)
6,00 2,60 58 181,40 8,0/4,0 118

Образец

разрушился

23.09.2021–

41
6,00 2,00 67 215,10 9,0/3,0 86

Образец

разрушился
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Результаты проведенных экспериментов прокатки лент из АМг6 с различным отношением скоростей

рабочих валков представлены в таблице 1.2

Таблица 1.2 – Параметры прокатки лент из алюминиевого сплава АМг6

Результаты проведенных экспериментов прокатки лент из сплава АД33 с различным отношением

скоростей рабочих валков представлены в таблице 1.3.

Таблица 1.3 – Параметры прокатки лент из алюминиевого сплава АД 33

Продолжение таблицы 1.1

23.09.2021–

61
6,00 1,90 68 188,60 8,0/2,0 88

Образец

разрушился

23.09.2021–

92
6,00 0,90 85 243,00 10,0/2,0 73

Образец

сохранил

целостность

23.09.2021–

94
6,00 0,65 89 230,00 10,0/1,5 68

Образец

сохранил

целостность

23.09.2021–

95
6,00 - - - 10,0/1,3 -

Образец

расплавился

Номер

образца

Толщина, мм

Относи-

тельное

обжатие,

%

Усилие,

кН

Отношение

скоростей

валков

Твердость,

HB 5/125
Примечание началь-

ная

после

прокатки

24.03.2021–

6
1,90 0,95 50 290,00 5,0/5,0 12

Образец

разрушился

24.03.2021–

13
1,90 0,73 62 268,10 8,0/4,0 132

Образец

разрушился

24.03.2021–

19
1,90 0,90 53 167,70 9,0/3,0 129

Образец

разрушился

24.03.2021–

25
1,90 0,80 58 211,30 8,0/2,0 121

Образец

разрушился

24.03.2021–

32
1,90 0,78 59 130,90 10,0/2,0 113

Образец

сохранил

целостность

Номер

образца

Толщина, мм Относи-

тельное

обжатие,

%

Усилие,

кН

Отношение

скоростей

валков

Твердость,

HB 5/125
Примечание началь-

ная

после

прокатки

25.09.2021–

5
2,00 1,20 40 35,39 5,0/5,0 116

Образец

разрушился

25.09.2021–

12
2,00 0,75 63 320,90 8,0/4,0 118

Образец

сохранил

целостность

25.09.2021–

19
2,00 0,60 70 227,90 9,0/3,0 121

Образец

сохранил

целостность

25.09.2021–

26
2,00 0,50 75 166,30 8,0/2,0 100

Образец

сохранил

целостность
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Зависимости твердости алюминиевых лент Д16, полученных после прокатки, от

относительного обжатия для различных отношений скоростей валков представлена на рисунке 1.1.

Рисунок 1.1 – Зависимости твердости алюминиевых лент из сплава Д16 от относительного обжатия

Зависимости твердости алюминиевых лент АМг6, полученных после прокатки, от

относительного обжатия для различных отношений скоростей валков представлена на рисунке 1.2

Рисунок 1.2 – Зависимости твердости алюминиевых лент из сплава АМг6 от относительного обжатия

Зависимости твердости алюминиевых лент АД33, полученных после прокатки, от

относительного обжатия для различных отношений скоростей валков представлены на рисунке 1.3

Продолжение таблицы 1.3

25.09.2021–

33
2,00 0,50 75 173,90 10,0/2,0 105

Образец

сохранил

целостность
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Рисунок 1.3 – Зависимость твердости алюминиевых лент из сплава АД33 от относительного обжатия

ВЫВОДЫ

Экспериментально подтверждено значительное снижение усилия деформирования при

увеличении отношения скоростей рабочих валков до V1/V2=10/2 в сравнении с обычной прокаткой при

степени обжатия соответствующей степени обжатия в симметричном режиме в 3,2 раза (до 144,7 кН)

для сплава Д16 при 48 % обжатия, более чем в 2,3 раза для сплава АМг6 при 50 % обжатия, в 1,9 раза

для сплава АД33 (до 184,8 кН) при обжатии 40 %.

Показано, что при асимметричной прокатки алюминиевых полос с увеличением отношения

скоростей рабочих валков с 1 до 5 существенно увеличивается технологическая пластичность,

обеспечивающая сохранение целостности образца Д16 при 89 % обжатия, в то время как при

симметричной прокатки образец разрушился при 48 % обжатия; образца АМг6 при 59 % обжатия, в то

время как при симметричной прокатки образец разрушился при 50 % обжатия; образца АД33 при 75 %

обжатия, в то время как при симметричной прокатки образец разрушился при 40 % обжатия.

Разработан способ регулирования твердости и технологической пластичности алюминиевых

лент из сплавов Д16, АМг6 и АД33 в зависимости от отношения скоростей рабочих валков и

относительного обжатия за проход.

Научные сотрудники лаборатории «Механика градиентных наноматериалов им.

А.П. Жиляева»:

Заместитель заведующего лабораторией, д.т.н. А.М. Песин

Начальник отдела научно-исследовательской

лаборатории, к.т.н. _________________ Д.О. Пустовойтов

Инженер _________________ А.Е. Кожемякина

Инженер, к.т.н.. _________________ И.А. Песин

Инженер _________________ Л.В. Носов
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Технологический регламент

асимметричной прокатки алюминиевых лент из сплава Д16, АМг6 и АД33

на уникальной научной установке стане дуо 400
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Уведомление о приеме и регистрации заявки на изобретение
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Акт внедрения результатов диссертационной работы Кожемякиной А.Е.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Акт внедрения результатов диссертационной работы Кожемякиной А.Е.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Акт внедрения результатов диссертационной работы Кожемякиной А.Е.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Акт использования результатов диссертационной работы Кожемякиной А.Е.
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