ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кожемякиной Анны Евгеньевны
«РАЗРАБОТКА СПОСОБОВ ПОВЫШЕНИЯ
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ ПЛАСТИЧНОСТИ АЛЮМИНИЕВЫХ
ЛЕНТ ПРИ АСИММЕТРИЧНОЙ ПРОКАТКЕ»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических
наук по специальности 2.6.4. Обработка металлов давлением

Одним из важных требований к листовым алюминиевым сплавам является технологическая пластичность или способность к формообразованию. При традиционной симметричной прокатке происходит упрочнение материала исходной заготовки и, соответственно, снижение технологической пластичности. При достижении определенного уровня деформации технологическая пластичность практически полностью теряется, дальнейшая прокатка листа без применения дополнительной термообработки становится невозможной, что, в свою очередь, приводит к усложнению технологического процесса и снижению производительности.

Ассиметричная прокатка является перспективным направлением получения листовых алюминиевых сплавов, обладающих повышенной пластичностью. В этой связи актуальны исследования в области производства качественных алюминиевых полуфабрикатов, чему в немалой степени способствует развитие отечественного авиа- и судостроения, энергомашиностроения, автомобильного и железнодорожного транспорта, и прежде всего машиностроения.

В работе развивается подход, разработанный на кафедре технологий обработки материалов ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова», по использованию асимметричной прокатки металлических лент. Соискателем проведен комплекс исследований, включающий разработку компьютерной модели и исследование напряженно-деформированного состояния металла на основе метода конечных элементов, проверку адекватности компьютерной модели путем проведения экспериментальных исследований. Предложены новые технологические схемы производства алюминиевых лент с повышенной технологической пластичностью, позволяющие сократить количество прокаток и промежуточных отжигов.

Достоверность полученных в диссертационной работе результатов не противоречит существующим теоретическим представлениям, обеспечивается применением современных методов исследований, подтверждена хорошим совпадением результатов моделирования и экспериментальных данных. Результаты диссертационной работы нашли отражение в 16 печатных работах, в т.ч. 4 статьях, опубликованных в рецензируемых изданиях из перечня ВАК РФ, 4 статьях, опубликованных в изданиях, входящих в наукометрические базы данных Scopus и Web of Science, 8 статьях, включенных в перечень ведущих российских рецензируемых научных журналов.

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В ОТДЕЛЕ ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова»
за № _____
Дата регистрации <u>21.11.2022</u>
Фамилия регистратора _____

По тексту автореферата диссертации имеются следующие замечания:

1) повышение пластичности алюминиевых лент при увеличении отношения скоростей рабочих валков констатируется, но не объясняется с научной точки зрения;

2) не объяснено появление максимума на графике зависимости твердости лент из алюминиевого сплава Д16 от относительного обжатия (рисунок 3).

Несмотря на сделанные замечания, считаю, что выполненная работа соответствует критериям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации, а ее автору, Кожемякиной Анне Евгеньевне, может быть присуждена ученая степень кандидата технических наук по специальности 2.6.4. Обработка металлов давлением.

Даю согласие на использование и обработку моих персональных данных в документах, связанных с защитой диссертации Кожемякиной А.Е.

Минько Дмитрий Вацлавович, доктор технических наук, доцент

Республика Беларусь, 220013, г. Минск, пр-т Независимости, 65
+375 17 2939664, dminko@bntu.by

Белорусский национальный технический университет

Профессор кафедры «Машины и технология обработки металлов давлением»

Научная специальность 2.5.5. (05.02.07) – технология и оборудование механической и физико-технической обработки